Direção Geral

A D E N D O  A O  E D I T A L  D G / F A E D  N o 0 5 / 2 0 1 7

A Diretora Geral do Centro de Ciências Humanas e da

Educação — FAED, da Universidade do Estado de Santa

Catarina — UDESC, no uso de suas atribuições estatutárias

e regimentais definidas no Decreto no 4184 de 06/04/06 e

Resolução no 044/07 — CONSUNI, baixa o seguinte

adendo:

QUANTO AO ITEM 4.3 DO EDITAL DG 05/2017, que dispõe sobre o critério de classificação

dos estudantes estabelecendo a fórmula “50% do No de fases com todas as disciplinas

previstas concluídas + Média curricular atual = PONTUAÇÃO OBTIDA”: Considerando a

apresentação de candidaturas de estudantes de primeira fase (8 candidatos do curso de

biblioteconomia para o nível básico; 2 candidatos do curso de história para o nível

intermediário) que não têm média curricular atual, para estes estudantes se procederá à

classificação por meio de sorteio em vagas distribuídas equitativamente, a ser realizado

publicamente no Setor de Convênios, Projetos e Intercâmbios (sala 328), no dia 24 de março

de 2017, às 15 horas, conforme segue:

Nível básico: 2 vagas para sorteio entre 8 candidatos da biblioteconomia;

Nível intermediário: 1 vaga para sorteio entre 2 candidatos da história.

O sorteio será público e aberto, estando todos os interessados convidados a assistir.

Para os demais candidatos (a partir da segunda fase), observar-se-á o critério estabelecido no

item 4.3 do Edital DG 05/2017.

Florianópolis, 22 de março de 2017.

Julice Dias

Diretora Geral FAED/UDESC